
 
 
 
RESOLUCIÓN HD  
 

VISTO: el Expte. Nº 2021-00540499-
referenciado: “Actualización prestaciones y módulos de medicación de Fertilidad 
Asistida, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado expediente se 
tramita la actualización de valores de los módulos de medicación y de las prestaciones 
de Fertilidad Asistida, convenidas entre la Obra Social y el Instituto de Medicina 
Reproductiva IMR. 

Que además se solicita la incorporación de 
un nuevo módulo de medicación para la criopreservación de óvulos en pacientes con 
cáncer de mama que necesitan medicación específica para la estimulación ovárica, 
dicho módulo se aplicaría solo cuando se autorice una criopreservación de óvulos en 
Cáncer de Mama. 

Que teniendo en cuenta la propuesta de la 
Institución, en cuanto a la actualización de valores de los módulos de medicamentos y 
la creación del Módulo de Medicación en criopreservación de óvulos en Cáncer de 
Mama, debido al incremento de los costos, producto de la inflación de los 
mencionados insumos, es que se sugiere otorgar un incremento en el valor a cargo de 
OSEP en el mes de Octubre del 2024. 

Que en la actualización de las prestaciones 
de Fertilidad Asistida, se sugiere un ajuste en el valor a cargo de la OSEP para el mes 
de Agosto de 2024, teniendo en cuenta  el incremento de los costos, producto de la 
inflación y el marcado aumento de los valores de insumos dolarizados que se utilizan 
en las prácticas del citado procedimiento. 

 
Que toma conocimiento de lo actuado la 

Dirección de Salud y sugiere autorizar el ajuste de valores de las prestaciones de 
Fertilidad Asistida a partir del mes de Agosto de 2024 y de los módulos de 
medicación correspondientes a dichas prácticas a partir de Octubre de 2024. 

 
Que se agrega informe de la Subdirección de 

Finanzas y Presupuesto sobre el impacto presupuestario de la propuesta, con el aval de 
la Dirección de Servicios Administrativos. 
 
 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Tener por autorizado a partir del mes de Agosto de 2024 la 
actualización de valores de  las prestaciones de Fertilidad Asistida, conforme ANEXO 
I, que forma parte integrante de la presente norma legal. 
 
 
 
 



 
 
 
 
ARTÍCULO 2º - Tener por autorizado a partir del 1º de Octubre de 2024 la 
actualización de valores de los Módulos de Medicación de Fertilidad Asistida, 
convenidas oportunamente entra la OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS y 
el INSTITUTO DE MEDICINA REPRODUCTIVA, conforme ANEXO II que forma 
parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 3º - Tener por autorizado a partir del mes de Octubre de 2024 la 
creación del Módulo de Medicación en Criopreservación de Óvulos en Cáncer de 
Mama, conforme se detalla a continuación: 
 
 
Cantidad Medicación Criopreservación de Óvulos Ca. Mama 

 DESCRIPCIÓN P.UNIT.KAIR
OS*  PT KAYROS PT KAYROS – 

57% 
3 GONAL F-300 UI INY $ 383.420,64  $ 1.150.261,92  $ 494.612,63  

1 MENOPUR 1200 UI 
INY $ 1.773.736,95  $ 1.773.736,95  $ 762.706,89  

2 MENOPUR 75 UI INY 
X 10 $ 1.087.671,45  $ 2.175.342,90  $ 935.397,45  

3 CETROTIDE INY $ 97.757,74  $ 293.273,22  $ 126.107,48  

1 GONAPEPTYL DAILY 
JER PRELL X 1 $ 69.656,80  $ 69.656,80  $ 29.952,42  

1 DINARON 5000 UI INY $ 93.723,72  $ 93.723,72  $ 40.301,20  

1 
LETROZOL 
MICROSULES 2 MG 
COMP X 

$ 247.612,22  $ 247.612,22  $ 106.473,25  

  TOTAL  $ 2.495.551,32  
 
 
ARTICULO 4º -  Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos útiles 
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal. 
 
ARTICULO 5º  - Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 35  - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 21-10-2024. 
m.m. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

ANEXO I 

Módulos Cod.Práctica Práctica Aumento 
Agosto10% 

 340610 Histerosonografia $19.534 
4000-03 100507 Biopsia testículo $328.520 

 420114 Primera Consulta $11.385 

 420115 Consulta de seguimiento $11.385 

4001-00 460104 Estimulación ovárica y coito 
programado $57.303 

4000-00 460101 Espermomigración y Ecografía 
Transvaginal $19.772 

 460143 Psicoevaluación $7.920 
4000-01 460102 Espermograma $30.800 

4000-02 460103 Aspiración Percutánea 
Epididimo. (PESA) $308.000 

4012-00 460130 Mantenimiento Anual de 
gametos criopreservados $385.000 

4001-01 460105 Inseminación Homologa-
Heterologa $286.000 

4010-01/02/03 460126,460127,4
60128 

Donación espermatozoides de 
banco $319.000 

4002-01/02/03 460106,460107,4
60108 Estimulación ovárica FIV-ICSI $412.644 

4003-01/02/03 460109,460110,4
60111 Aspiración y FIV-ICSI $825.256 

4005-01/02/03 460115,460116,4
60117 Transferencia FIV-ICSI $137.541 

  Total FIV-ICSI $1.375.440 

4004-01/02/03 460112,460113,4
6114 

Fracaso parcial de Modulo 
Aspiración $412.644 

4006-00/4006-01 460118,460119 Descongelación y Transferencia 
de Embriones Criopreservados $361.545 

4007-00 460120 
Criopreservación Anual de 
embriones sobrantes de 
tratamiento 

$256.089 

4008-00 460121 Criopreservación de semen $341.000 
4008-01 460122 Criopreservación de óvulos $1.018.784 

4011-00 460129 Descongelación de óvulos más 
ICSI $686.612 

4009-01/02/03 460123,460124,4
60125 Fertilización con Ovodonación $2.130.245 

 

 

 



 
 

ANEXO II 

 
Cantidad FIV/ICSI   Módulo 4017-00 

 DESCRIPCIÓN P.UNIT.KAIROS*  PT KAYROS PT KAYROS – 
57% 

3 GONAL F-300 UI INY $ 383.420,64  $ 1.150.261,92  $ 494.612,63  

1 MENOPUR 1200 UI 
INY $ 1.773.736,95  $ 1.773.736,95  $ 762.706,89  

2 MENOPUR 75 UI INY 
X 10 $ 1.087.671,45  $ 2.175.342,90  $ 935.397,45  

3 CETROTIDE INY $ 97.757,74  $ 293.273,22  $ 126.107,48  
1 OVIDREL 250 INY $ 109.286,48  $ 109.286,48  $ 46.993,19  
1 UTROGESTAN X 42 $ 118.553,09  $ 118.553,09  $ 50.977,83  

  TOTAL  $ 2.416.795,46  

 Baja Complejidad   Módulo 4017-01 

 DESCRIPCIÓN  P.UNIT.KAIROS 
*  PT KAYROS PT KAYROS – 

57%  
1 TOCOFENO COMP $ 31.274,03  $ 31.274,03  $ 13.447,83  
3 MENOPUR 75 UI INY $ 11.906,71  $ 35.720,13  $ 144.359,66  
1 OVIDREL 250 INY $ 109.286,48  $ 109.286,48  $ 46.993,19  

1 UTROGESTAN X 14 
CÁPS $ 40.332,25  $ 40.332,25  $ 17.342,87  

  TOTAL  $ 222.143,55  

 FIV/ICSI con Ovodonoción          Módulo 4017-02 

 DESCRIPCIÓN  P.UNIT.KAIROS * PT KAYROS PT KAYROS – 
57%  

1 DECAPEPTYL 
RETARD 3,75 $ 699.993,81  $ 699.993,81  $ 300.997,34  

3 RONFASE COMP X 
28 $ 9.904,89  $ 29.714,67  $ 12.777,31  

3 UTROGESTAN X 14 $ 40.332,25  $ 120.996,75  $ 52.028,60  

  TOTAL  $ 365.803,25  

     
     

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
70° Aniversario de la creación de OSEP (1953 - 2023)

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: P/EE.Nº540499-21,Actualización prestaciones y mod. medicación fertilidad asistida

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 540499-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	usuario_1: Vicente Diez
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Numero_4: HD-2024-1210-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaría General
	Numero_3: HD-2024-1210-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	numero_documento: HD-2024-1210-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	cargo_1: Subdirector de la Dirección de Salud
		2024-10-24T09:38:42-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	fecha: Jueves 24 de Octubre de 2024
		2024-10-24T10:12:07-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2024-10-24T09:29:43-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	Numero_2: HD-2024-1210-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	Numero_1: HD-2024-1210-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	usuario_0: Jorge Mutis
		2024-10-24T10:12:09-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




